
Determinazione Dirigenziale n° 199/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 273/2018

OGGETTO: LICEO "E. FERMI" IN COMUNE DI SALÒ. RIQUALIFICAZIONE LOCALI
SEMINTERRATO. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA "FAUSTO FACIONI
CONSTRUCCIONES SL CON SEDE LEGALE IN ALCALA DE HENARES CALLE
TENIENTE RUIZ 2/3H (SPAGNA) SUCCURSALE ITALIANA CON SEDE IN GIANO
DELL'UMBRIA (PG). CUP: H52B17000250003 CIG: Z12215709E 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017, del Documento Unico di Programmazione 2017 e del Piano degli Indicatori del
Bilancio 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferma, fino alla scadenza
del mandato amministrativo del Presidente, dell'incarico di direzione dell'Area Tecnica e
dell'Ambiente e del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale conferito al
sottoscritto;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo n. 00252 “Interventi urgenti di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica,
risanamento conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici”;
Premesso che:

durante l'anno scolastico in corso, presso il Liceo “Fermi” di Salò, si è reso necessario adibire ad
aule didattiche alcuni laboratori per soddisfare le crescenti esigenze dell'attività didattica;
è pervenuta pertanto richiesta da parte del Dirigente scolastico dell'istituto di reperire nuovi spazi
ad uso laboratorio;
in seguito al sopralluogo effettuato da parte dei tecnici dell'Ufficio Edilizia Scolastica e
Direzionale sono stati individuati dei locali attualmente inutilizzati e da riqualificare, ubicati al
piano seminterrato, adatti all'uso richiesto;
la localizzazione dei nuovi laboratori è stata condivisa ed accettata dalla dirigenza scolastica che
si è resa tra l'altro disponibile a compartecipare al completamento degli impianti, al fine di
sopperire con urgenza alla mancanza degli spazi necessari;

Considerato che:
si è reso, pertanto, necessario procedere alla realizzazione di interventi di riqualificazione dei
locali del seminterrato presso il Liceo “E. Fermi” in comune di Salò;

in funzione di quanto sopra è stato predisposto, dai tecnici del Settore delle Strade - Edilizia
Scolastica e Direzionale, il preventivo di spesa per l’importo di € 35.000,00, di cui € 34.500,00

N.199/2018

Documento firmato digitalmente



per lavori ed € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
con determinazione dirigenziale n. 1669/2017 del 22/12/2017 è stato disposto di procedere, in
ossequio ai principi enunciati nel citato articolo 30, comma 1, ed articoli 34 e 42 del Decreto
Legislativo n. 50/2016 e ss. mm.ii., ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a) del citato decreto
legislativo ed in relazione a quanto sopra, date la specificità, le caratteristiche dell'intervento,
all'affidamento diretto degli interventi di riqualificazione dei locali del seminterrato presso il
Liceo “E. Fermi” in comune di Salò, e di verificare, a tal fine, la disponibilità ad assumere le
stesse della ditta “Fausto Facioni Construcciones sl” con sede legale in Alcala de Henares Calle
Teniente Ruiz 2/3h  (Spagna) Succursale Italiana con sede in Giano dell'Umbria (PG) Via della
Resistenza n. 5 Partita Iva: 03442500546;
la ditta “Fausto Facioni Construcciones sl” con sede legale in Alcala de Henares Calle Teniente
Ruiz 2/3h  (Spagna) Succursale Italiana con sede in Giano dell'Umbria (PG) Via della Resistenza
n. 5 Partita Iva: 03442500546, nella persona del Legale Rappresentante Sig. Fausto Facioni,
interpellata con nota Protocollo Generale n. 2018/00004802 del 11/01/2018, ha presentato la
migliore offerta per il proprio corrispettivo, acquisita con Protocollo Generale n. 2018/00012838
del 29/01/2018, proponendo un importo, a seguito di ribasso del 5%, pari ad € 33.275,00, di cui €
32.775,00 per lavori ed € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva di
legge;
l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle
prestazioni richieste;

Ritenuto, per quanto premesso, di procedere all'affidamento diretto degli interventi di riqualificazione
dei locali del seminterrato presso il Liceo “E. Fermi” in comune di Salò, alla ditta “Fausto Facioni
Construcciones sl” con sede legale in Alcala de Henares Calle Teniente Ruiz 2/3h  (Spagna) Succursale
Italiana con sede in Giano dell'Umbria (PG) Via della Resistenza n. 5 Partita Iva: 03442500546, per un
importo contrattuale, a seguito di offerta di ribasso del 5%, pari ad € 33.275,00, di cui € 32.775,00 per
lavori ed € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva al 22% pari ad €
7.320,50, per complessivi € 40.595,50;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni;
il Durc on line Protocollo n. INPS_9528337, con validità fino al giorno 07/06/2018, che attesta la
regolarità contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2018-2020,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 20/2018 del 26 gennaio 2018;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, in ossequio ai
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 ed ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a),
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'affidamento diretto degli interventi
di riqualificazione dei locali del seminterrato presso il Liceo “E. Fermi” in comune di Salò, alla
ditta “Fausto Facioni Construcciones sl” con sede legale in Alcala de Henares Calle Teniente
Ruiz 2/3h  (Spagna) Succursale Italiana con sede in Giano dell'Umbria (PG) Via della Resistenza
n. 5 Partita Iva: 03442500546, per un importo contrattuale, a seguito di offerta di ribasso del 5%,
pari ad € 33.275,00, di cui € 32.775,00 per lavori ed € 500,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre ad Iva al 22% pari ad € 7.320,50, per complessivi € 40.595,50;

1.

di imputare la spesa complessiva pari ad € 40.595,50, interamente esigibile nell'esercizio
finanziario 2018, alla Missione 04, Programma 02, Capitolo 90001099 Residuo 2017/2301, da
reiscrivere nell'esercizio 2018, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, provvedendo
alla riduzione di quest'ultimo nella misura di € 2.104,50;

2.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con3.

N.199/2018

Documento firmato digitalmente



l’affidamento l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si
riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP: H52B17000250003 ed il
Codice Identificativo Gara CIG: Z12215709E;
di dare, altresì, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

4.

Brescia, lì 22-02-2018 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.199/2018

Documento firmato digitalmente


